CAMPUS MORADA NOVA

RESULTADO DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS MORADA NOVA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Marília de Sousa Almeida

Prezados,
Eu, Marília de Sousa Almeida, matriculada no curso
técnico em Informática, no Campus Morada Nova,

venho apresentar recurso referente ao
indeferimento de minha inscrição no processo

seletivo de monitoria, conforme o artigo 4.1.b do
Edital nº 7/2025.

Gostaria de esclarecer uma dúvida em relação ao

motivo do indeferimento, que ocorreu pela falta dos
documentos de participação em projeto de

extensão e declaração de atuação como monitora.

A inscrição foi INDEFERIDA porque não cumpriu o
item: 4.1 b do edital.

A candidata inseriu os documentos, mas não inseriu

todos os dados solicitados.

Não constam as assinaturas da candidata e do
coordenador do curso/diretor acadêmico no

Termo de Compromisso anexado.

Os quais foram os únicos que deixei de enviar. Pelo
que entendi ao ler o edital, esses documentos estão

listados no Quadro II, como parte dos critérios de
pontuação, o que me fez acreditar que seriam
classificatórios, e não eliminatórios, conforme

descrito no Item 6.3 do edital:

> 6.3. Para se inscrever, o(a) candidato(a) deverá
preencher as informações em formulários eletrônico
(https://forms.gle/vjvMmShdTrVLGFTH8), anexando
os documentos relacionados abaixo, em arquivo de

extensão PDF.
a) Declaração de matrícula constando campus,
curso e semestre em que está matriculado(a);

b) Histórico Escolar do IFCE onde conste o Índice
de Rendimento Acadêmico;

c) Termo de Compromisso declarando que dispõe
de carga horária para atuação como MONITOR(a)
que não coincida com sua carga horária regular de
aulas ou de outras atividades que realize no IFCE e
que se compromete com as atribuições da função
para a qual está concorrendo, conforme modelo

constante no Anexo I;
d) Comprovantes para efeitos de pontuação dos

critérios elencados no Quadro II.

Por isso, fiquei em dúvida se a falta dessas
comprovações realmente inviabilizaria a

homologação da minha inscrição. Caso eu tenha
interpretado algo de forma equivocada, desde já

peço desculpas. No entanto, se houver a
possibilidade de reconsiderar minha participação,

A candidata apenas digitou o seu nome completo e
o nome completo do coordenador de curso, o que

não tem validade como assinatura.

agradeço imensamente.
Agradeço pela atenção e compreensão. Aguardo

retorno.

Atenciosamente,
Marília de Sousa Almeida

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS MORADA NOVA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Erica Larissa Moura Bessa

Boa noite! Estou entrando com recurso contra o
resultado preliminar da seleção simplificada para
monitores do programa Partiu IF no IFCE campus

Morada Nova. No resultado preliminar consta que a
minha inscrição foi indeferida conforme o item 4.1.B

do edital, o qual diz que no ato da inscrição deve
inserir todos os dados solicitados, bem como

anexar os documentos exigidos. Encaminhei o
email que recebi do Google forms que mostra a

minha inscrição e nele é possível observar que está
tudo preenchido corretamente, inclusive com os

documentos solicitados anexados.
Desde já agradeço!

Atenciosamente, Erica Larissa Moura Bessa.

A inscrição foi INDEFERIDA porque não cumpriu o
item: 4.1 b do edital.

A candidata inseriu os documentos, mas não inseriu

todos os dados solicitados.

Não constam as assinaturas da candidata e do
coordenador do curso/diretor acadêmico no

Termo de Compromisso anexado.

Antônio Ismael Vieira de Sousa

Qual documentação minha que faltou?

A inscrição foi INDEFERIDA porque não cumpriu o
item: 4.1 b do edital.

O candidato inseriu os documentos, mas não

inseriu todos os dados solicitados.

Não constam as assinaturas do candidato e do
coordenador do curso/diretor acadêmico no

Termo de Compromisso anexado.

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS MORADA NOVA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Erica Larissa Moura Bessa

Boa noite! Estou entrando com recurso contra o
resultado preliminar da seleção simplificada para
monitores do programa Partiu IF no IFCE campus

Morada Nova. No resultado preliminar consta que a
minha inscrição foi indeferida conforme o item 4.1.B

do edital, o qual diz que no ato da inscrição deve
inserir todos os dados solicitados, bem como

anexar os documentos exigidos. Encaminhei o
email que recebi do Google forms que mostra a

minha inscrição e nele é possível observar que está
tudo preenchido corretamente, inclusive com os

documentos solicitados anexados.
Desde já agradeço!

Atenciosamente, Erica Larissa Moura Bessa.

A inscrição foi INDEFERIDA porque não cumpriu o
item: 4.1 b do edital.

A candidata inseriu os documentos, mas não inseriu

todos os dados solicitados.

Não constam as assinaturas da candidata e do
coordenador do curso/diretor acadêmico no

Termo de Compromisso anexado.

Coordenação Pedagógica Local